
Proposta n.                              del             

 

 

AZIENDA OSPEDALIERA DI COSENZA 
(Istituita con D.P.G.R. Calabria n°170 dell’08/02/1995) 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

                                                              N 00620  DEL 28.11.2018 
 

OGGETTO: Bilancio Preventivo Provvisorio 2018 – Rettifiche al  Conto Economico 
(Deliberazioni n.ri 477/2017 e 171/2018) 

Direttore Generale, Dott. Achille Gentile, nominato con D.P.G.R. n. 5 del 12/01/2016, nella sede legale dell’Azienda 

Ospedaliera, ha adottato la seguente deliberazione in merito all’argomento indicato in oggetto.    

 

 

UFFICIO GESTIONE RISORSE ECONOMICO-FINANZIARIE 

 

Il Direttore della U.O.C. propone l’adozione del presente atto del quale ha accertato la regolarità tecnico amministrativa. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento                                                     Il Responsabile UO Bilancio e  

 Dott.ssa Flora Nicole Posteraro                                                        Programmazione Finanziaria                                                               

                                                                                                         Dott.ssa Annamaria Malavasi 

 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SERVIZI AMMINISTRATIVO-TECNICI 

 

Esprime parere favorevole all’adozione del presente atto 

 

 

                                                                    Il Direttore del Dipartimento 

 

 

 

 

UOC GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

 

Si attesta che la spesa di Euro                                 , scaturente dalla presente proposta, è stata annotata sul conto                                     

 

 Del Bilancio 2018. 

 

Il Responsabile del Procedimento                                                                                            Il Direttore dell’Ufficio 

 

 

 
 

 



PREMESSO 

 Che, ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.R. n. 43/1996 e s.m.i., le Aziende Sanitarie ed 

Ospedaliere devono predisporre i propri strumenti di programmazione in conformità alle 

risorse assegnate per garantire i livelli di assistenza; 

 

 Che questa A.O. in data 30.10.2017, con deliberazione n. 477/2017 aveva approvato il 

Bilancio Preventivo Provvisorio 2018 ed il Bilancio Pluriennale 2018/2020; 

 

 Che successivamente questa A.O. ha proceduto con deliberazione n. 171/2018 a rettificare il 

Bilancio Preventivo Provvisorio anno 2018 per la parte relativa ai Contributi in c/esercizio 

adeguando gli stessi al finanziamento regionale di cui al DCA 60/2018; 

 

 Che il DCA n. 60/2018, oltre a determinare la quota di finanziamento per i LEA 

provvisoriamente per l’anno 2017,  ha fissato, come tetti di spesa per l’acquisto dei beni e 

dei servizi  “il livello massimo di spesa riportato nel Conto Economico programmatico del 

Programma Operativo 2016-2018 di prosecuzione del Piano di Rientro, nonché di quanto 

disposto nella Legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) art. 1 commi 548, 549, 550 e 

s.m.i., nonché dei costi per beni e servizi rilevati dai Modelli CE del 4° trimestre 2017 

delle singole Aziende”; 

 

 Che, inoltre, “Per il finanziamento dei costi relativi al personale dipendente del Servizio 

Sanitario Regionale sono stati considerati i tetti di spesa determinati nel Programma 

Operativo 2016-2018, Programma 3.6 “la gestione del personale”, nonché i costi del 

personale dipendente rilevati dai Modelli economici CE del 4° trimestre 2017 delle 

singole Aziende”; 

 

 Che, per questi motivi, i Tetti spesa per questa A.O., derivanti dall’acquisto di beni e servizi 

e dai costi relativi al personale dipendente, sono stati fissati entro i limiti di quelli iscritti al 

IV Trimestre 2017 e, dunque, è opportuno rettificare il Bilancio Preventivo 2018 

Provvisorio in base a tali  tetti di spesa; 

 

 Che pertanto, non essendo ancora concluso l’esercizio 2018, nel rispetto del principio di 

verità oggettiva del bilancio, vengono modificati i costi per l’acquisto di beni e servizi 

nonché i costi per il personale dipendente secondo quanto disposto con DCA 60/2018;  

 

 Che, alla data del 30.10.2018, è stata presentata la Dichiarazione Fiscale IRAP di questa 

A.O. ed è stato rilevato un credito pari ad Euro 1.249.000,00, pertanto, appare opportuno 

iscrivere tale credito nelle risultanze del Conto Economico del Bilancio Preventivo 2018; 

 

 Che, inoltre, entro il 30.10.2018, è stata presentata anche la Dichiarazione Fiscale IRES e, 

pertanto, viene aggiornato anche il valore di tale imposta che dovrà essere versata;  

 

 Che, tenuto conto delle transazioni adempiute nel corso dell’esercizio 2018, è opportuno 

ridurre i costi iscritti tra gli “Accantonamenti per cause civili ed oneri processuali” nonché 

quelli iscritti tra gli “Accantonamenti per contenzioso del personale dipendente”; 

 

 Che viene rettificato anche il costo iscritto tra gli “Accantonamenti per i rinnovi contrattuali 

destinato al personale dipendente” in linea con l’importo iscritto al III Trimestre 2018 così 

per come indicato dal Dipartimento Tutela della Salute della Regione Calabria; 

 



 Che, contestualmente, anche il dato riferito alle Rimanenze Sanitarie e non Sanitarie viene 

rettificato in considerazione delle giacenze registrate al corrente mese; 

 

 Che, pertanto,  il Conto Economico del Bilancio Preventivo  2018 viene rettificato secondo 

quanto sopra descritto; 

 

 Che, per quanto concerne il Conto Economico degli esercizi 2019 e 2020 si rimanda agli 

allegati di cui alla  deliberazione n. 536 del 05.10.2018; 

 

 Che il Conto Economico rettificato secondo quanto sopra descritto costituisce parte 

integrante del presente atto deliberativo; 

 

 Che i costi per beni e servizi  e per il personale dipendente iscritti nel Bilancio Preventivo 

2018 Provvisorio costituiscono il limite massimo dei budget di spesa per l’esercizio 2018; 

 

 Che, il Bilancio Preventivo 2018 è da intendersi Provvisorio in quanto la programmazione  

definitiva degli stessi potrà avvenire solo a seguito dell’assegnazione della quota FSR per 

garantire i LEA per gli esercizi di competenza; 

 

 Che il proponente il presente atto non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

 

 Che il presente atto è soggetto a controllo preventivo di legittimità di cui alla L.R. n. 

11/2004. 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 Su conforme proposta del Direttore dell’U.O.C. G.R.E.F formulata alla stregua 

dell’istruttoria compiuta dalla competente struttura, nonché dell’espressa dichiarazione di 

regolarità dell’atto resa dal Dirigente preposto, che ha designato quale Responsabile del 

procedimento la Dott.ssa Flora Nicole Posteraro ai sensi e per gli effetti di cui alla legge 

241/1990; 

 

 Acquisito il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, limitatamente alle 

rispettive competenze. 

 

 

 

 

DELIBERA 

 Di intendere le premesse ripetute e confermate; 

 

 Di ribadire che questa A.O. in data 30.10.2017, con deliberazione n. 477/2017 aveva 

approvato il Bilancio Preventivo Provvisorio 2018 ed il Bilancio Pluriennale 2018/2020; 

 



 Di ribadire che successivamente questa A.O. ha proceduto con deliberazione n. 171/2018 a 

rettificare il Bilancio Preventivo Provvisorio anno 2018 per la parte relativa ai Contributi in 

c/esercizio adeguando gli stessi al finanziamento regionale di cui al DCA 60/2018; 

 

 Di precisare che il DCA n. 60/2018, oltre a determinare la quota di finanziamento per i LEA 

provvisoriamente per l’anno 2017,  ha fissato, come tetti di spesa per l’acquisto dei beni e 

dei servizi  “il livello massimo di spesa riportato nel Conto Economico programmatico del 

Programma Operativo 2016-2018 di prosecuzione del Piano di Rientro, nonché di quanto 

disposto nella Legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) art. 1 commi 548, 549, 550 e 

s.m.i., nonché dei costi per beni e servizi rilevati dai Modelli CE del 4° trimestre 2017 

delle singole Aziende”; 

 

 Di precisare che, inoltre, “Per il finanziamento dei costi relativi al personale dipendente del 

Servizio Sanitario Regionale sono stati considerati i tetti di spesa determinati nel Programma 

Operativo 2016-2018, Programma 3.6 “la gestione del personale”, nonché i costi del 

personale dipendente rilevati dai Modelli economici CE del 4° trimestre 2017 delle 

singole Aziende”; 

 

 Di ribadire che, per questi motivi, i Tetti spesa per questa A.O., derivanti dall’acquisto di 

beni e servizi e dai costi relativi al personale dipendente, sono stati fissati entro i limiti di 

quelli iscritti al IV Trimestre 2017 e, dunque, è opportuno rettificare il Bilancio Preventivo 

2018 Provvisorio in base a tali  tetti di spesa; 

 

 Di precisare che pertanto, non essendo ancora concluso l’esercizio 2018, nel rispetto del 

principio di verità oggettiva del bilancio, vengono modificati i costi per l’acquisto di beni e 

servizi nonché i costi per il personale dipendente secondo quanto disposto con DCA 

60/2018;  

 

 Di precisare che, alla data del 30.10.2018, è stata presentata la Dichiarazione Fiscale IRAP 

di questa A.O. ed è stato rilevato un credito pari ad Euro 1.249.000,00, pertanto, appare 

opportuno iscrivere tale credito nelle risultanze del Conto Economico del Bilancio 

Preventivo 2018; 

 

 Di precisare che, inoltre, entro il 30.10.2018, è stata presentata anche la Dichiarazione 

Fiscale IRES e, pertanto, viene aggiornato anche il valore di tale imposta che dovrà essere 

versata;  

 

 Di ribadire che, tenuto conto delle transazioni adempiute nel corso dell’esercizio 2018, è 

opportuno ridurre i costi iscritti tra gli “Accantonamenti per cause civili ed oneri 

processuali” nonché quelli iscritti tra gli “Accantonamenti per contenzioso del personale 

dipendente”; 

 

 Di ribadire che viene rettificato anche il costo iscritto tra gli “Accantonamenti per i rinnovi 

contrattuali destinato al personale dipendente” in linea con l’importo iscritto al III Trimestre 

2018 così per come indicato dal Dipartimento Tutela della Salute della Regione Calabria; 

 

 Di precisare che, contestualmente, anche il dato riferito alle Rimanenze Sanitarie e non 

Sanitarie viene rettificato in considerazione delle giacenze registrate al corrente mese; 

 

 Di ribadire che, pertanto,  il Conto Economico del Bilancio Preventivo  2018 viene 

rettificato secondo quanto sopra descritto; 



 

 Di precisare che, per quanto concerne il Conto Economico degli esercizi 2019 e 2020 si 

rimanda agli allegati di cui alla  deliberazione n. 536 del 05.10.2018; 

 

 Di ribadire che il Conto Economico rettificato secondo quanto sopra descritto costituisce 

parte integrante del presente atto deliberativo; 

 

 Di precisare che i costi per beni e servizi  e per il personale dipendente iscritti nel Bilancio 

Preventivo 2018 Provvisorio costituiscono il limite massimo dei budget di spesa per 

l’esercizio 2018; 

 

 Di precisare che, il Bilancio Preventivo 2018 è da intendersi Provvisorio in quanto la 

programmazione  definitiva degli stessi potrà avvenire solo a seguito dell’assegnazione della 

quota FSR per garantire i LEA per gli esercizi di competenza; 

 

 Di ribadire che il proponente il presente atto non si trova in alcuna delle situazioni di 

conflitto di interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

 

 Di provvedere all’inserimento sul Sistema Informativo NSIS i dati riferiti al Bilancio 

Preventivo Provvisorio 2018 rettificato notificando la richiesta di tale inserimento al 

Dipartimento Tutela della Salute della Regione Calabria; 

 

 Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, al Dipartimento Tutela della 

Salute della Regione Calabria ed all’Ufficio Piano di Rientro della Regione Calabria per i 

previsti controlli, ai sensi della L.R. n. 11 del 19.03.2004; 

 

 Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale; 

 

 Di precisare che il presente atto è soggetto a controllo preventivo di legittimità di cui alla 

L.R. n. 11/2004. 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                         IL DIRETTORE SANITARIO  

              Dott. Sergio Diego                   Dott. Mario Veltri            

                                          

 

Il DIRETTORE GENERALE  

Dott. Achille Gentile 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 







 

 

SI ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione, in copia: 

 

è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data __________________ 

e vi rimarrà per quindici giorni; 

 

è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data________. 

 

 

Cosenza, lì 

 

                                                             Il  Direttore dell’UOC Affari Generali ed Assicurativi 

                                                                                             Dr. Vincenzo Scoti           

                   

 

 

                                                           SI  ATTESTA 

 

□ Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.10,comma 7, della 

legge regionale 22 gennaio 1996, n.2. 

 

□ Che la presente deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa 

alla Regione Calabria , con nota prot.n._________ del __________________, ai sensi e per gli 

effetti dell’art.13, comma 1, della legge regionale  n.11 del 19 marzo 2004.  

                                                           

 Cosenza,lì                                                  

 Il Direttore  dell’UOC Affari Generali ed Assicurativi 

                                                                                             Dr. Vincenzo Scoti           

 

                                                

 

SI ATTESTA 

 

□ è divenuta esecutiva in data _________________ per decorrenza del termine di cui 

all’art.13,     comma 2 della legge regionale 19 marzo 2004, n.11. 

 

□ è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.__________ 

del_____________ 

 

□ è stata annullata dalla  Regione Calabria con provvedimento n. 

__________del_____________ 

 

Cosenza lì ________________ 

                                                      

Il Direttore  dell’UOC Affari Generali ed Assicurativi 

                                                                                             Dr. Vincenzo Scoti           

 


